



MINISTERIO DE TRABAJO
"Año del Desarrollo Agroforestal"

Santo Domingo, 08/02/2017

A: **A TODOS LOS OFERENTES PARTICIPANTES EN EL PROCESO DE LICITACION DE REFERENCIA MT-UEPP-BID-B-LPN NO. 001-2017.**

Asunto: **Respuestas a las Solicitudes de Aclaración Recibidas**
ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS Y ACCESORIOS PARA EL MINISTERIO DE TRABAJO.

EL COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES DE ESTE MINISTERIO DE TRABAJO VALIDA LAS SIGUIENTES PREGUNTAS COMO BUENAS Y VALIDAS PARA LOS INSCRITOS EN EL REFERIDO PROCESO.

PREGUNTA 1

Podemos participar por ITEMS: por ejemplo en los ITEM 5 Impresoras Multifuncionales, ITEM 6 y 7 Impresoras y los ITEM 8 y 9 Escáner?

RESPUESTA 1

De acuerdo con lo estipulado en el acápite AIO 14.8 de la Sección II - Datos de la Licitación: "Los precios cotizados para cada lote deberán corresponder por lo menos al 100% de los artículos listados para cada lote. Los precios cotizados para cada artículo de un lote deberán corresponder por lo menos a un 100% por ciento de las cantidades especificadas de este artículo dentro de este lote."

En el pliego de condiciones se establece la posibilidad de que la oferta sea presentada por un oferente individual o en asociación en participación o consorcio, como forma de cubrir los requerimientos del proceso. El pliego de condiciones indica los elementos a considerar para este proceso, en caso de tratarse de una participación en asociación o consorcio.

Ad



PREGUNTA 2

Al existir equipos que manejan las mismas velocidades por minuto, en impresoras y multifuncionales, solicitamos nos indiquen los ciclo de explotación de cada uno de ellos para poder presentar un equipo orientado a la real necesidad de uso.

RESPUESTA 2

La explotación promedio mensual de nuestra institución varía dentro de los límites siguientes:

- i. IMPRESIONES Y COPIAS: 5,000 a 21,000 por mes.
- ii. ESCANEADO DE DOC. : 3,000 a 25,000 por mes.

No obstante, los equipos ofertados deben cumplir con los requerimientos técnicos detallados en el pliego de condiciones y en el presente documento.

PREGUNTA. 3

En los ítems del 1 al 4 donde solicitan equipos de cómputos como computadoras y laptops, indican que el tiempo de garantía es de 5 años en piezas y servicios, el formato de garantía estándar dado por las diferentes marcas reconocidas es de 3 años en piezas y servicios, ¿podríamos ofertar equipos con el estándar actual de 3 años sin ser descalificados?

RESPUESTA 3

Consideramos que una garantía de 3 años en piezas y servicios es aceptable.

PREGUNTA 4

La oferta puede ser por ítems o debe ser el bloque completo?

RESPUESTA 4

Aplica respuesta a la pregunta No.1.

PREGUNTA 5

Lote 1, ítem 1:

Las capacidades de memorias RAM para las computadoras es de 4GB, 8GB, 16GB y 32GB, favor tomar en cuenta que solicitan una capacidad no soportada de 5 GB. En ese caso, ¿le cotizamos memoria de 4GB u 8GB?

RESPUESTA 5

Lote 1, Ítem 1:

Tal y como se indica en las especificaciones técnicas del pliego, la capacidad solicitada es de 5 GB **o superior**.



PREGUNTA 6

Dado que la dimensión menor de monitores es de 18.5", ¿Procedemos a cotizarlos de este tamaño?

RESPUESTA 6

En el caso de las computadoras de escritorio, los monitores ofertados pueden ser de 17" o superior.

PREGUNTA 7

Dado que las unidades de DVD-RW de 16X salieron del mercado y no se incluyen en computadoras nuevas, siendo sustituidas por la 8X, la cual brinda mayor velocidad en lectura y escritura. ¿Procedemos a cotizar la unidad de DVD de 8X?

RESPUESTA 7

Tal y como se indica en las especificaciones técnicas, pueden ofertar los DVD-RW 16X o superior.

PREGUNTA 8

Lote 1, ítem 2:

Para estas computadoras especifican dos capacidades de discos, ¿necesitan que contengan dos discos o es seleccionar uno de los especificados?, ¿Procedemos a cotizarlas con disco HDD SATA de 500GB?, la cual es la capacidad mínima comercializada?

RESPUESTA 8

Tal y como se especifica en el pliego de condiciones, se requiere un disco duro de 500 GB o superior.

PREGUNTA 9

¿Los monitores deben ser de la misma marca que el CPU?

RESPUESTA 9

Para los fines de unificar la garantía de cada equipo, si deben ser de la misma marca.

PREGUNTA 10

Para mayor rendimiento, recomendamos tomar en cuenta que la tarjeta de video tenga como mínimo 1GB. ¿Podemos proceder con esta capacidad superior?

RESPUESTA 10

El requerimiento mínimo de la tarjeta de video es de 256 MB. Se aceptan como válidas ofertas con mayor capacidad.



PREGUNTA 11

Lote 1, ítem 3:

¿Podrían especificar el tipo de procesador y la cantidad de núcleos que requieren para estas portátiles?

RESPUESTA 11

Procesador i5 a 3.2 GHz o superior de cuatro (4) núcleos.

PREGUNTA 12

Lote 1, ítem 4:

¿Podrían contemplar un equipo de menor tamaño de 17" pero con iguales especificaciones a las solicitadas?, las portátiles de esta dimensión son orientadas a diseñadores que requieren mayores capacidades. Las especificaciones solicitadas podemos alcanzarlas con una de 15.6" más económica que brinda el mismo rendimiento necesitado. Dicho esto, ¿podemos proceder a cotizar de 15.6 pulgadas con iguales especificaciones?.

RESPUESTA 12

Si, favor proceder a ofertar dimensión de 15.6" con iguales especificaciones.

PREGUNTA 13

El punto 10 del IAO 11.1 (H) Requieren documentación del personal técnico, en este caso ¿sería la hoja de vida de cada técnico a presentar?, favor especificar.

Respuesta 13

Se requiere la presentación de la certificación del fabricante autorizando al oferente a presentar ofertas de sus servicios de garantía en piezas y servicios.

PREGUNTA 14

En el punto 12 del IAO 11.1 (H) hablan de poner información relativa a la existencia o no de litigios presentes o habidos durante los últimos tres años, favor especificar ¿a qué tipo de litigio se refieren? ¿Se trata de asuntos civiles, penales o laborales?

Respuesta 14

Se trata de una certificación sobre los litigios de cualquier naturaleza en los que su entidad esté o haya estado involucrada, incluyendo los montos en controversia y los resultados.



PREGUNTA 15

En la parte de garantía, se permite póliza de garantía o la garantía debe ser bancaria?

Respuesta 15

Si se trata de la garantía de oferta, se especifica en el numeral 15 de las IAO 11.1 (h) y en la IAO 21.1, que se requiere una Declaración de Mantenimiento de la Oferta, cuyo formato figura anexo en el pliego de condiciones.

En el caso de la garantía de ejecución de contrato, debe ser una garantía bancaria.

PREGUNTA 16

Ítems pc es posible ofrecer un monitor superior de 17”?

RESPUESTA 16

Aplica respuesta a la pregunta No.6.

PREGUNTA 17

Con relación al lote 7 de la licitación de equipos nos gustaría saber si podemos poner un modelo de 18 ppm y si aceptaría multifunción en vez de printer?

RESPUESTA 17

Consideramos que es aceptable 18 ppm pues solo es una unidad menos que la requerida y el hecho de ser una multifuncional también es aceptable.

PREGUNTA 18

Ítems de las impresoras, favor aclarar si los tóner que solicitan son adicional a lo que vienen con el equipo?

RESPUESTA 18

Con respecto a los Ítems impresora, Afirmativo los tóner solicitados son adicionales a los que traen los equipos.

SALUDOS CORDIALES!

POR LA COMISION DE PERITOS

ING. RICARDO CUESTA
DIRECTOR DE TECNOLOGIA

